SP. Anche se non sopravvenisse il tormento, mi sembrerebbe essere uno stoltissimo commerciante, chi barattasse le gemme con il vetro.

---

<sup>7</sup> Letteralmente: correre dal barbiere. Pietro Lauro Modonese traduce «andare al chirurgo», *I Ragionamenti, ovvero Colloqui famigliari di Desiderio Erasmo*, Venezia, Bottega d'Erasmo di Vincenzo Valgrisi, 1549 (google books).

(240) HED. Illud dicis, qui vera animi bona ob fucatas corporis voluptates amittat.

SPVD. Ita sentio.

HED. Nunc redeamus ad exactiorem supputationem: nec febris aut egestas semper comitatur luxum nec noua lepra aut paralysis semper comitatur Veneris (245) immodicum vsum; sed conscientiae cruciatus, quo nihil esse miserius iam inter nos conuenit, semper comes est illicitae voluptatis.

SPVD. Imo praecurrit interdum et in ipsa voluptate fodicat animum. Sunt tamen quos dicas hoc sensu carere.

HED. Iam hoc ipso infeliciores. Quis enim non malit sentire dolorem, quam (250) corpus habere stupidum et sensus expers? Verum, vt nonnullis vel cupiditatum intemperantia vel ebrietas quaedam vel viciorum assuetudo ceu callus quidam mali sensum adimat in iuuenta, quum ad senectutem peruentum fuerit ac praeter innumera incommoda, quorum thesaurum superioris vitae commissa reposuerunt, de propinquo terret mors nulli mortalium (255) euitabilis, tanto grauius discruciat conscientia, quanto magis per omnem vitam stupuit. Tum enim velit nolit expergiscitur animus. Senectus autem, quum per se sit tristis, quippe multis naturae incommodis obnoxia, quanto miserior est atque etiam turpior, si vrgeat animus sibi male conscius? Conuiuia, comessiones, amores, choreae, cantilena caeteraque (260), quae iuueni videbantur suauia, seni sunt amara; nec aliud habet aetas illa quo se fulciat, nisi si adsit vitae innocenter actae recordatio ac spes vitae melioris. Hi sunt duo scipiones, quibus nititur senecta. Quod si pro his subductis imponas geminam sarcinam, vitae perperam actae memoriam et futurae felicitatis desperationem, obsecro, (265) quod animal fingi potest afflictius aut miserius?

SPVD. Equidem non video, etiamsi quis τὸ ἴππου γῆρας obiiciat.

ED. Tu dici quello, chi abbandona i veri beni dell'animo per i piaceri finti del corpo.

SP. Così intendo.

ED. Ora torniamo ad un calcolo più esatto: né la febbre o l'indigenza accompagnano<sup>8</sup> sempre la dissolutezza, né la nuova lebbra o la paralisi accompagnano sempre la pratica smodata del piacere venereo; ma il tormento della coscienza, del quale, detto tra noi, è opportuno che niente sia più infelice, sempre è compagno dei piaceri illeciti.